
 1 

ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ GRANTOVÉ RADY UNIVERZITY DNE 28. 11. 2024 
 
 
Přítomní: doc. Petr Bušek, doc. Zdeněk Drozd, prof. Tomáš Havránek, prof. Vladimír Komárek, prof. 
Jiří Pokorný, doc. Jakub Suchánek, doc. Michal Vinkler 
 
Za odbor pro vědu a výzkum: Mgr. Karolina Boňková, Mgr. Kateřina Michlová, Šárka Mrkvičková 
 
Omluven: prof. Pavel Höschl 
 
Zasedání proběhlo hybridně. 
 
Program: 

1. Zahájení 
2. Kontrola zápisu ze zasedání GR ze dne 30. 10. 2024 
3. Personální záležitosti  
4. Ceny GA UK 
5. Žádosti o změnu  
6. Nové projekty soutěže GA UK - 22. kolo 
7. Různé 

 
1. Zahájení 
Prof. Komárek přivítal přítomné a zahájil zasedání. 

 
2. Kontrola zápisu ze zasedání GR ze dne 30. 10. 2024 
Vyjádření GR: GR souhlasí se zněním zápisu. 
 
3. Personální záležitosti  
Skupina PP: 
 Vedoucí skupiny, dr. Kmentová, doporučuje na funkci vedoucího dr. Kotlíka. Bude mu k dispozici jako 
„zástupce vedoucího“.  
Vyjádření GR: GR vzala informaci na vědomí. 
 
Skupina BIO  
Dne 26. 11. 2024 jsme obdrželi rezignaci Dr. Jakuba Žárského, PřF, sekce B, skupina BIO, funkční 
období 2022 – 2025, z oborové rady. Vedoucí skupiny ocení náhradu, nicméně pokud ne, smíří se se 
situací.  
Vyjádření GR: Předsednictvo OR B přijalo rezignaci Dr. Žárského.  Vyjádřilo se, že netrvá na 
okamžité náhradě, neboť vzhledem k počtu letošních podaných projektů je personální obsazenost 
ve skupině dostačující. GR souhlasí se závěrem předsednictva OR B. 
 
4. Ceny GA UK 
Prof. Komárek informoval GR o slavnostním předání Cen GA UK na slavnostním shromáždění dne 17. 
11. 2024. 
Vyjádření GR: GR vzala informaci na vědomí. 

 
 
 
 
 
 
 



 2 

5.  Žádosti o změnu  
V období od 30. 10. 2024 do 28. 11. 2024 jsme obdrželi 19 žádostí o změnu: 

- 1 žádost o 2. přerušení řešení projektu 
- 11 žádostí o změnu čerpání  
- 3 žádosti o změnu hodnocení  
- 1 žádost o změnu řešitele 
- 3 žádosti o předčasné ukončení 

Vyjádření GR: GR se seznámila se všemi žádostmi. GR souhlasí se všemi žádostmi o změnu kromě 
žádosti o změnu financí v projektu č. 278222.  

6.  Nové projekty soutěže GA UK – 22. kolo 
Bylo podáno 819 projektů za 192 341,- tis. Kč.  (v loňském kole 911 projektů za 216 315 tis. Kč). 
Všechny podané projekty byly doporučeny děkany příslušných fakult.  
Hodnoceno bude 818 projektů za 192 041,- tis. Kč. (projekt č. 392625, PF, skupina TFP, byl podán a 
při vrácení k úpravě byl navrhovatelem stornován).  
 

A 264 

EK 28 7 235 

FGM 25 4 594 

HE 26 5449 

INF 31 6 169 

PP 53 10 371 

SP 57 10 308 

TFP 44 7 269 

B  375 

FYZ 65 14 155 

GEO 50 11 148 

BIO 158 44 072 

CH 68 17616 

MAT 34 5 840 

C 179 

C1 29 7 553 

C2 58 14 885 

C3 46 12379 

C4 46 12 998 

 
 
Vyjádření GR: GR vzala informace na vědomí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Celkem 18 projektů bylo podáno jako „interdisciplinární“ (INT).  
 

94225 A EK FSV FYZ 

260125 A INF MFF BIO 

330525 A INF MFF MAT 

394825 A EK FSV MAT 

462525 A TFP PřF BIO 

340225 B CH FaF C4 

393525 B MAT MFF INF 

432325 B BIO FaF C4 

168125 C C2 1. LF PP 

188225 C C4 3. LF BIO 

444525 C C3 1. LF INF 

470525 C C3 LF HK INF 

498825 C C2 2. LF PP 

520425 C C2 2. LF BIO 

528325 C C2 1. LF PP 

528725 C C4 3. LF BIO 

535025 C C3 1. LF MAT 

554325 C C1 1. LF INF 

 
Vyjádření GR: V případě interdisciplinárních projektů bude zpravodaj projektu upozorněn, že je 
nutné oslovit oponenty s odborností ve všech souvisejících disciplínách. S výběrem vhodných 
oponentů lze požádat příslušné vedoucí skupiny. Bude však vždy záležet na posouzení zpravodaje, 
zda projekt skutečně vyhodnotí jako interdisciplinární a zda o pomoc s výběrem vhodných 
oponentů požádá. Pokud usoudí, že projekt interdisciplinární není anebo že je schopen vhodné 
oponenty ve všech disciplínách zajistit sám, nebude řešení výběru oponentů mezi skupinami 
nutné.   
 
7. Různé  
a) Předrezervace – po kontrole GA UK (dne 27. 11. 2024) byly projekty zpřístupněny zpravodajům 
k předrezervaci. Zpravodajové byli požádáni, aby si projekty rezervovali do pátku 29. 11. 2024 (sekce 
A a C a do 2. 12. (sekce B) včetně. Vedoucí skupin byli informováni, od kdy budou projekty 
zpřístupněny a aby do zasedání OR přiřadili zpravodaje k projektům.  
Vyjádření GR: GR vzala informace na vědomí. GR požaduje, aby byl zkrácen čas ke kontrole na 
fakultách a GA UK a tím prodloužen čas pro vedoucí skupin s prací s projekty před první OR. 
 
 b) Proběhla kontrola projektů dle zařazení do oborů.  Vedoucí skupin / vedení sekce C byli požádáni, 
aby informovali do úterý 26. 11. 2024. kancelář GA UK o projektech, které doporučují přeřadit do 
vhodnější sekce.  GR projednala navržené projekty prostřednictvím e-mailu 27. 11. 2024.  Přeřazeno 
bylo 10 projektů. U projektu č. 462925 vedení sekce C přesun ze skupiny SP nedoporučilo.  U projektu 
č. 458425 nebyl doporučen přesun ze skupiny CH do BIO: projekty byly přesunuty do adekvátních 
skupin ještě před zpřístupněním projektů zpravodajům. Je možné, že další podněty na přeřazení do 
jiných skupin vzejdou po důkladnějším se seznámení s projekty ze strany zpravodajů. 
 
 
 
 
 



 4 

 
Přeřazené projekty:  

sekce  skupina číslo kam 

A HE 180125 SP 

A SP 446925 C3 

B CH 226125 BIO1 

B CH 438225 BIO4 

C C2 219525 C1 

C C2 310625 C3 

C C2 424625 C1 

C C2 498225 C4 

C C2 516325 C4 

C C4 246125 C1 

 
Vyjádření GR: GR vzala informace na vědomí.  
 
c) po zasedání OR bude možné k projektům nominovat oponenty. Aplikace je nastavena tak, že 
oponenty nelze oslovit před datem konání první Oborové rady. Vedoucí  GA UK informovala GR, že je 
nutné, aby byly posudky odevzdány 14 dní před OR. S ohledem na změnu ve způsobu odměňování 
oponentů je možné nominovat i zahraniční oponenty. 
Vyjádření GR: GR vzala informace na vědomí. 
 
d) proběhne kontrola na potenciální duplicity mezi projekty GAUK. Výsledky budou rozeslány členům 
Grantové rady.  
Vyjádření GR: GR vzala informace na vědomí. 
 
e) kontrola přihlášek ze strany fakult a GA UK (informace, podněty) 
Vedoucí GAUK informovala o průběhu formálních kontrol přihlášek projektů, včetně zpětné vazby od 
navrhovatelů či jejich vedoucích. Jelikož je součástí náplně GA UK i funkce „školící agentury“, je 
žádoucí náležitá součinnost ze strany studentů a jejich vedoucích.  Vrácení přihlášek k opravě ze 
strany fakulty či RUK by mělo být chápáno jako pomoc o vylepšení návrhu a tudíž i zvýšení šance 
žadatele na přijetí projektu k financování, a mělo by tedy být respektováno.    
GR bude apelovat na zasedání OR na zpravodaje, aby navrhovatelům ve svém hodnocení poskytli i 
zpětnou vazbu ohledně formálních nedostatků. V případě krácení financí by měl být uveden i důvod 
krácení.  
Vyjádření GR: GR vzala informace na vědomí. GR požaduje, aby byl zkrácen čas ke kontrole na 
fakultách a GA UK a tím prodloužen čas pro vedoucí skupin s prací s projekty před první OR. 
 
f) střety zájmu – vedoucí projektu 
Vyjádření GR: GR navrhne na OR, aby každý vedoucí skupiny měl svého zástupce. 
 
g) počty projektů ve skupinách 
Vyjádření GR: GR vzala informace na vědomí. Nedoporučuje přesouvat projekty mezi skupinami 
podle počtu zpravodajů (možné pouze v případě špatně zvolené skupiny navrhovatelem). Je možné 
uvažovat o zvýšení počtu zpravodajů od příštího kola, zejména ve skupině C2 a BIO. 
 
 
 
 
 



 5 

h) žádost k Akademickému senátu o navýšení finančních prostředků 
Prof. Komárek informoval GR o plánu požádat AS o navýšení finančních prostředků na soutěž GA UK. 
Již několik let nebyly prostředky navýšeny, i limity pro projekty zůstávají stejné. Inflace způsobuje, že 
počet podávaných projektů klesá, úspěšnost též, dochází ke krácení požadovaných financí. GA UK je 
přitom dle analýzy CERGE pro dokončení studia velmi prospěšný - pomáhá studentům v úspěšném 
dokončení postgraduálního studia. PhD studenti, kteří podali návrh projektu GAUK, měli úspěšnost 
dokončení studia 60%, tedy vyšší, než ti, kteří návrh projektu nepodali. Zároveň ti studenti, kteří 
grant GAUK obdrželi, měli úspěšnost dokončení PhD studia vyšší o dalších 10-20 % (tedy 70-80 %).  
Analýza je dostupná na adrese: https://idea.cerge-
ei.cz/files/IDEA_Studie_07_2020_Grantova_podpora_UK/IDEA_Studie_07_2020_Grantova_podpora
_UK.html#p=1 
Vyjádření GR: GR souhlasí. 
 
ch) informace prof. Komárka 
Prof. Komárek informoval GR o své žádosti o navýšení financí pro provoz kanceláře, kterou řešil 
s vedoucím interních programů a vedoucí odboru pro vědu a výzkum, i vzhledem k tomu, že došlo 
k personálnímu oslabení kanceláře. 
Vyjádření GR: GR souhlasí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zapsala: Mgr. Karolina Boňková, Mgr. Kateřina Michlová 
Schválil: prof. Vladimír Komárek 

https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_07_2020_Grantova_podpora_UK/IDEA_Studie_07_2020_Grantova_podpora_UK.html#p=1
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_07_2020_Grantova_podpora_UK/IDEA_Studie_07_2020_Grantova_podpora_UK.html#p=1
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_07_2020_Grantova_podpora_UK/IDEA_Studie_07_2020_Grantova_podpora_UK.html#p=1

